中共苍溪县委农村工作领导小组办公室
关于切实开展春耕备耕和春管工作的紧急通知

各乡镇人民政府：

一年之计在于春。为确保全年农业生产目标任务圆满完成，

现将春耕备耕和春管等工作有关事项紧急通知如下。

一、清醒头脑，准确研判农业生产面临的严峻形势。

当前，农业生产面临着诸多问题：一是旱情特别重。气象资

料显示，2022 年 11 月 1 日至 2023 年 1 月 31 日，我县降水量为

22.4 毫米且时空分布不均，比常年减少 56.9%，同时气温较常年

偏高，致使全县出现不同程度的旱情，部分乡镇人畜饮水已出现

困难，生产用水更无力保障。二是有效蓄水少。受去年 6-8 月持

续高温干旱和冬干气象影响，全县大部分水库蓄水不及常年，截

至目前全县中（小）型水库有效蓄水仅 3795.8 万方，比常年减

少 35.58%，给今年农业生产带来极大的不确定因素。三是作物

长势弱。小春作物前期长势正常，但受持续干旱影响，土壤墒情

恶化，小麦分蘖及茎基节伸长发育受阻，油菜叶片发紫发黄，营

养不良，直接影响后期产量形成。四是认识不到位。个别乡镇重

视不足，危机意识不够，干部群众发动不充分，导致部分农户农

业生产信心不足，目前尚未购买水稻、玉米种子及化肥、农药等

“三农物资”，备耕不及常年。

中共苍溪县委农村工作领导小组办公室

— 2 —

二、有的放矢，扎实开展春耕备耕工作

（一）抓实小春田管

一是对旱情影响严重的小春作物，在立春前后完成浇水抗旱、

追肥提苗相关工作，促弱转壮、减轻干旱的影响。没有水源的，

可通过提灌等方式进行抗旱。同时，喷施植物调节剂，增强作物

抗逆能力；二是在小麦拔节孕穗期和油菜蕾苔至始花期，做好以

小麦条锈病、油菜菌核病等为主的病虫害调查监测和防治工作，

通过社会化服务开展统防统治，防止病虫损粮。

（二）备足生产物资

依据农户不同作物种植面积，按水稻 1 公斤/亩、玉米直播

1.5 公斤/亩（育苗移栽 1 公斤/亩）、红苕 20 公斤/亩、花生 15

公斤/亩、大豆 5 公斤/亩的标准，作物专用肥 35 公斤/亩的标准，

在农时季节来临前，备足优质、高产、适宜的优良种子和相关“三

农”物资。

（三）抓好“四苗”生产

1.抓好早玉米生产。坚持以早制旱、以旱制旱、以调制旱、

以科制旱，把早玉米生产作为我县避灾农业的关键举措抓紧抓实。

一是强化农业改制。坚持宜水则水、宜旱则旱，对无水源保障的

两季田、旱地全面推行“双六尺”分带轮作，改种早玉米；二是

抓住高产播期。海拔 600 米以上区域在立春前后下种育苗，600

米以下区域在 2 月 15 日前完成育苗。直播玉米在惊蛰前后完成

播种。全县玉米播栽务必在 3 月 10 日前完成；三是推行地膜栽

培。不论是育苗移栽或直播都必须实行地膜覆盖，推广使用厚度

0.015 毫米及以上加厚地膜，达到前期保温保湿控草、中期保墒

— 3 —

抗旱的效果。

2.提早谋划水稻、红苕、蔬菜苗育苗生产。一是做好苗床选

择和地力培肥准备工作。二是抓住播期，适时下种。红苕育苗要

在 3 月 8 日-15 日完成，为应对夏旱，要适当增加苗床面积。水

稻育苗要在 3 月 20 日-30 日完成，不论现有水源如何，都要按

照计划栽插面积，育足秧苗。蔬菜苗要结合季节要求，在 2 月中

旬前，通过双膜覆盖等措施，播种黄瓜、南瓜、冬瓜、苦瓜和四

季豆等品种；在 3 月上旬前，及时定植辣椒、番茄、茄子等品种。

（四）抓好果树春管

一是抗旱施肥。结合抗旱，在果树开花前采用沟状、穴状法

灌水施好萌芽肥（花前肥)。二是改接换种。在 2 月上中旬，采

取枝接方法进行。三是整形修剪。未完成梨树冬季修剪的须进行

花前复剪；猕猴桃正值伤流期，以绑蔓为主，忌动剪。四是病虫

防治。在芽萌动前普喷 2-3 度石硫合剂 1 次；花前期选用春雷霉

素或噻菌铜+阿维菌素等农药，重点防治溃疡病、梨锈病、黑星

病和蚜虫等果树病虫害。

（五）抢抓填槽补栏

引导督促畜禽养殖企业、场、户积极填槽补栏，做好春繁春

配，大力引进优良畜禽品种。1-3 月，力争填栏仔猪 31 万头以

上、肉牛 1.2 万头以上、肉羊 5 万只以上、家禽 800 万只以上，

实现满负荷生产，力争实现出栏生猪 30 万头、肉牛 0.8 万头、

肉羊 3.2 万只、家禽 480 万只。

三、强化领导，确保春耕备耕和春管等工作落到实处

一是加强组织领导。各乡镇要切实提高思想认识，突出于早，

— 4 —

着力于实，立即行动起来。党政一把手亲自挂帅，分管领导分片

负责，技术干部打桩到田（地），稳步推进春耕备耕相关工作，

确保全年农业生产目标任务顺利完成。

二是加强示范引领。各乡镇要着力打造村、乡两级春耕备耕

示范基地，突出当下农业生产重点工作，以点带面，全力推广，

充分展示现场良好的经济效益、社会效益和生态效益，彰显示范

带动作用。

三是加强宣传发动。各乡镇要充分利用广播“村村响”、电

视“户户通”等媒介和印发“早知道”等技术资料，全面展开宣

传发动和技术培训工作，让每一名种粮农户认清当前农业生产的

严峻形式，熟悉产业扶持补贴政策，切实领会有关农业生产技术

要领，重振从事农业生产的信心，迅速掀起春耕备耕的农忙热潮，

将春季农业生产各项重点工作落到实处。

四是加强督促指导。县农业农村局组织相关人员，分片区对

全县春耕备耕等春季农业生产相关工作开展技术指导和工作督

查。务请各乡镇强化组织，确保春耕备耕及春管等各项工作主动

到位。

中共苍溪县委农村工作领导小组办公室

2023 年 2 月 3 日

	一、清醒头脑，准确研判农业生产面临的严峻形势。
	当前，农业生产面临着诸多问题：一是旱情特别重。气象资料显示，2022年11月1日至2023年1月3